XLV. 22. His accenseri meritò quorundam scripta patrum possunt. Qui verò ex illis puritate Latini sermonis ac proprietate ejus maximè claruerunt, sunt 1. Cyprianus Carthaginensis, ex Rhetore gentili, occasione lectionis vaticinij Jonæ, Christianorum Doctor factus est, tantâ facundiâ, ut, teste Lactantio, discernere nequeas, an facilior in explicando, an potentior in persuadendo quisq; fuerit. 2. Lactantius Firmianus Italus, à lacteo Tullianæ Eloquentiæ flumine sic vocatus, cum notis Betuleji, nam alias de eo Hieronimus hoc fert judicium, quā fidem, quod felicius aliena destruxerit, quam confirmaverit nostra. 3. Hilarius, Pictaviensis Episcopus, è lectione S. literarum quoq; ad fidem Christianam conversus, tuba latini sermonis ab eodem Hieronymo nuncupatus est. 4. Hieronymus, Stridonensis Dalmata, Theologus cognominatus, Erasmo ad omnem dicendi facultatem appositus, & ardens in concitandis affectibus dicitur, præcipuam verò sibi laudem omnium aufert, quod compè politeq; Apologias suas Epistolæq; scripsit. 5. Augustinus, Hippomensium præfus in Africa, in extemporali dictione felix & argutus salutatur ab

Y

Erasmo.

Erasmo: is quamvis nonnunquam utatur vocibus Ecclesiasticis, Ciceroni non usitatis, hunc tamen quia diligentissimo, ut fatetur ipse, studio edidicit ac intellexit; non mirum erit, si & florido stylo, & censoria de verbis latinis sententia uti, sine invidiâ possit. E. g. de voce *Salvatorū*, adæquatiū servatoris vocabulo, nomen officiumq; *Jeſu* edifferente, sic ait lib. 3. de Trin. c. 10. *Verbum istud antea lingua latina non habebat*, sed habere potuit. 6. Quibus tandem accedunt *Arnobius* cum notis *Elmenhorſij*; *Ambroſij Hexaemerōn*; *Tertulliani Apologeticus*, *Prudentius* & nonnulli alij.

XLVI. 23. Recensiores qui lingvæ latinæ proprietate non fuere indelectati, sunt Lipsius Senecæ amarus, Vossius, Grotius, Berneggerus, Salmasius &c. Recentissimè omnium, ut aliorum laudibus nil detraham, domi forisq; degentium, non tam meo judicio, quam sensu, scriperunt ac loqvuntur tersissimè, incomparabilis Heinsius & Boxhornius, duo illuminatores Lugdunensium: Augustus Buehnerus, Freinsheimius & Boeclerus, tres Eloquentiæ patriarchæ Germanorum: quorum ille Witebergam; iste Heidelbergam; hic Argentinam hodie illustrant. Plures quidem strenuos latinè loquendi ac virtutis magistros & nunc & olim extitisse non mentior, verum enumerata jam potior pars est, uodè tandem concludo, quod *Furitas lingua latina*, sit juxta Romani Sermonis legem, sanctam judicio honorum Authorum, maximâ ex parte jam recensitorum, aut scripta aut pronunciata sententia.

XLVII. Quocirca Nota: quod lex locutionis Romanæ, à tempore & personis quidem, sed cautè estimanda sit, &c. Incorruptâ lingvæ latinæ ætate dixerunt & scriperunt, qui aureo seculo *Casaris* & *Augusti* vixerunt,

quo

quo genus loquendi perfectissimum fuit: quo horror ille nimium priscæ vetustatis aberat, & germana illa, & illibata Romanæ lingvæ sinceritas non dum degeneraverat: nempe illo seculo & eò loci, ubi mancipia etiam ipsa, purè & Romanè loquebantur; neq; sermonis genere docte ab indoctis differebant, sed tantum sermonis elegantia, ut ait Taub. in diss. de ling. Lat. § De Personis eo tempore locutis, scribendoq; meditatis non sunt præcipitanda judicia, monente *Vogelio in Ephem. Ling. Lat.* E. G. Cicero licet utriusq; sermonis, non tantum patrij latini, sed & Græci, rerumq; Copiâ instructissimus fuerit, atq; doctissimus, adeo ut *Taubmanno* d. l. *Castissima illa Romanæ lingvæ venustas in illo dominari dicatur*: solus tamen omnes & singulas hujus universitatis res, quarum non paucæ & hodieq; oriuntur, scriptis suis ut completeretur, plures ob causas fieri non potuit. Unde *Erasm. in Dial. Cicer.* Nec statim, ait, malè latinum est, quod apud Ciceronem non extat, qui, ut sèpè jam dictum est, nec extat totus, at si totus extaret, non tractavit omnes materias, & si tractasset omnes illorum temporum, nostras res nec tractavit, nec novit. A solo igitur Cicerone, aut alio veterum Authorum uno duntaxat, universam Scholæ latinæ supellecilem sperare, esset erroris; obnoxè flagitare iniquitatis: nam *Lubino teste*, authores illi de certâ quâdam re sibi propositâ scriperunt, non illo primùm consilio, ut pueros in Scholis Romanam lingvam docerent, aut omnem Romanæ lingvæ varietatem & copiam scriptis suis exquererentur.

Hactenus primos, non omnes recensui authores latinos qui extiterunt, sed de omni genere quosdam,

optimos nempè, quantum instituto meo hâc vice videbatur conducibile.

Et tantum de lingvæ latinæ Puritate.

XLVIII. III. Usus & Præstantia lingvæ latinæ in omni se facultate latissimè diffundit, idq; 1. In Genes re: in Scholis enim & Academijs totius Christianismi, sua dogmata Magistri & Doctores profitentur ordinariè idiomate latino. Hinc *Valla* calamitatem ruinæ Romanorum Monarchiæ defleturus, in medio lachrymarum fluxu exultat, ingenti lingvæ latinæ beneficio Augustum perpetuò Quiritum imperium continuari; quippe qui suis ita elegantijs præfatur pag: 10: *Magnum ergo latini sermonis Sacramentum est, magnum profectò numen, quod apud peregrinos, apud Barbaros, apud hostes sanctè & religiosè per tot secula custoditur, ut non tam dolendum nobis Romanis, quam gaudendum sit, atq; ipso etiam terrarum orbe exaudiente gloriandum.* Amisimus Romanam, amisimus regnum, amisimus dominatum; tametsi non nostrâ sed temporum culpâ: Veruntamen per hunc splendidiorem dominatum, in magnâ adhuc orbis parte regnamus: *Nostra est Hispania, nostra Gallia, nostra Germania, Pannonia, Dalmatia, Illyricum, multeq; alie nationes; ibi namq; Romanum imperium est, ubicunq; Romana lingua dominatur.* Eant igitur nunc Graci, & lingvarum copiâ se jactent, plus nostra una efficit, & quidem inops, (ut ipsi volunt) quam illorum quinq; (si eis credimus) locupletissima: & multarum gentium velut una lex, una est lingua Romana: unius Gracia (quod pudendum est) non una sed multe sunt, tanquam in Repub. factiones: atqui exteri nobiscum in loquendo consentiunt, Graci inter se consentire non possunt, ne dum alios ad sermonem suum se perdu-
cturos sperent: varie apud eos loquuntur authores, Atticè,

Ionicè,

Ionice, Æolicè, Doricè, nouwōs: apud nos, id est apud multis nationes nemo nisi Romanè: in qua lingua discipline cunctæ libero homini digne continentur, sicut in sua multiplici apud Gracos: quâvigen te quis ignorat studia omnia disciplinas q; vigere: occidente occidere?

XLIX. 2. In specie si loquar i. de Theologia; quamvis non diffiteor, existere consummatum Theologum posse, quâ γνῶσιν χρὶ διδασκαλιαν, qui latinè planè nesciat, modò textum Hebreum calluerit, in V. Test. & Græcum in Novo; in controversijs tamen & quoad ἔλεγχον, item modum communicandi ordinarium, neutiquam lingvâ Romanâ carere potest. E. G. In certamine cum Pontificijs, qui in Concilio Tridentino, versionem Bibliorum vulgatam latiniam fecere authenticam, nequicquam hos profligabit, nisi sermonis latini fuerit consultus. Extant & aliæ Pontificiorum translationes Bibliorum Latinæ, eaq; recentiores, utpote Xantis Pagnini, Jsidori Clarij, Ariæ Montani, & Erasmi in N. T. Nec non Calvinianorum, Munsteri, Tigurina, quam incepit Leo Judæ, complevit Bibliander cum sodalibus, Pelicano & Cholino; Junij & Tremellij, Bezæ verò tantum in N. T. Lutheranorum est, versionis vulgatæ correctio Dn. D. Lucæ Osiandri, denuo publicata à filio Andreâ. Versio nova & nuper inchoata Ubsaliæ, à pl. R. Dn. D. Tertero nostro. Ut taceam historiam hujus lingvæ Ecclesiasticam, Latinos celeberrimi nominis Patres, & scripta innumerabilia Theologorum, cum adversariis, tum nostris, Didascalica, Elenchitica, Epanorthotica & Pædeutica, quorum omnium cognitione destitutum iri, miserrimumq; fore Theologum, lingvæ latinæ expertem, manifestatum evadit. Singulari etiam lingvæ latinæ beneficio, orthodoxa Religio, Confessione

Augustanâ comprehensa, & imperatori Carolo V. exhibita in Comitijs Auno Ch. 1530, est diffusa ac propagata latissimè: non tantum per accidens quod Cæs. M:tas hanc confessionem per Alphonsum Valdensem & Alex. Schveizum Secretarios, è latinâ in Italicam & Hispaniam lingvam verti mandavit; quod & legatus pontificius Campegius in Gratiam nonnullorum Italorum latinè non intelligentium à Cæsare impetrasse & Papæ transmisso dicitur; Sed Per se quoq; cum nominata confessio latinâ lingvâ conscripta, & ad perplurimos populos, Germanicam non callentes, sit emissâ ac divulgata, de quâ citissimè propagata doctrinâ Evangelij, B. Lutherus postea sâpenumero est piè gloriatus.

L. 2. De Jurisprudentia idem asseverare cogor: hujus enim principia 12 tabularum cancellis olim inclusa populo Romano, ut Cic. de orat. fatetur, familiaria fuerunt. Quid quod integrum corpus Juris Civilis & Canonici latinis impressum est typis. Imo interpretes cum veteres, tum tria illa hodiernorum in Germaniâ: Carpovius, Rittershusius, Tabor, plura latinè ediderunt quam germanicè 3. Medicinae Studium Arabibus & Græcis scriptoribus multum debere in promptu est; illorum tamen perplurimi versi in latinum sunt, ut non sit amplius mirum, vel ipsum Hermetem, Galenum & Hippocratem latinè in Academijs nostris sonare.

LI. 4. De Philosophiâ verò latius esse tacere existimo, quam pauca loqui: quis enim Academicorum tam in eadem facultate hospes est, qui infinitos ejus autores, Rhetores & Logicos, Physicos ac Mathematicos, Politicos & Historicos extare, vel origine latinos, vel bona fide translatos ignoret? Audies enim haud

rarò

raro Platonem, sâpius Aristotelem ipsum latine loqui. Cicero verò ipse Latinorum princeps, non minus nobilitatus Philosophus, quam consummatus orator erat. Verbo: Dignus cum facco per civitatem ire Theologus is est, qui didicit diu Latinè, sed oppidò incongrue. Sacerdos justitiae inops consilij is erit, qui hoc caritatus thesauro est: Non sui Dioscorides faciet ingenuè copiam, latinum si spernas interpretem. Philosophum dices inveniesq; carentem voce latinâ; in Scholis verò Academijsq; publicum neutquam informatorem. Quantus etiam tandem in familiaribus colloquijs, disputacionibus, conciliorum conclusionibus, legationibus, Peregrinationibus, variorumq; negotiorum publicè privatim què conducibilium expeditionibus, est lingvæ latinæ usus & decor, quantaq; necessitas, inq; omni vitâ præstantia, neminem qui Deo, proximo & patriæ totum se dedicavit, latere arbitror; imo posteritatem docuit duo ante secula, vel unum exemplum duorum regum, quorum unus in suo exilio Dantisci Carolus & Canuti F: Svecorum, cum altero Casimiro Polonorum Rege omnium, exceptâ vernaculâ, lingvarum ignaro, collucuturus ingemuit, calamitatemq; summam doluit, non potuisse sine interprete & consiliorum partice, potentissimos imperatores conferre sermonem: Polonum igitur, postquam Svecum præter domesticam & Germanicam, etiam lingvam latinam callere intelligeret, ita ruditatis suæ paenituit, ut omnibus in suo regno nobilioribus subditis, ad discendum Latinè, severo mandato author extiterit. Vid. Messio. in Theat. Nob. Svecanæ. quo factum est, ut hodiè in Poloniâ vix unum invenias agricolam, qui non Latine frugaliter sciat. Nolo autem zech.

zech. Vogel. in *Ephem. Lat. Ling.* p. 66. è monumentus magnum virorum lingvæ latina transigere encomia, nolo uti in re non dubiâ testimoniis non necessarijs, sed breviter vere auctor firmo, vix uspiam locorum, tam barbaros reperiri homines, inter quos non alius latine loqui sciat, vel certè latina intellegat. Etenim lingvæ latinæ communione, tanquam publico aliquo & sacro sancto fædere, ait Ramus in Ciceroniano, tot nationes & gentes, licet linguis singulis dispare, attamen universa continentur & conjunguntur. Ex tot ac tantis igitur utilitatibus diligentissime docendam & discendam esse lingvam latinam concluditur. Tantillum de usu & Præstantiâ.

LII. IV. Ratio seu modus docendi discendiq; lingvam latinam, præter alia subsidia, non incommodo posse desumi videtur ex *Dissert. didact. I. A. Comenij de sermonis latini studio*; ex *Ephemerib; totius lingvæ latine annuo spatio tradende & perficiende M. Ezechielij Vogelij, pedagogij Göttingensis quondam correctoris*. Nec non ex *Antonij Schori duobus libris de ratione discenda docendaq; lingvæ latine & Gracæ*. Item *Dissert M. Matthia Gigeri, Basiliensis, de Rat. docendi & discendi, Holmiæ impressa & R. Cancellario dicata A. 1643*. Alijsq;; Verum quod alij prolixè, ego brevissimis expediam.

LIII. Didactica Romanæ lingvæ, est Artificium tradens modum docendi discendiq; latinitatem. Estq; vulgaris aut peculiaris: illius considerentur i Objecta, quæ proponunt scripta authorum cum maturis, quales nunc recensui; tum incipientibus ingenijs utilium; qualia è veteribus commendantur *Epistola Cic. ad Familiares, Quintilianij Inst. Orat. Seneca flores, Valerij memorabilium exempla; Afins aureus Apuleij; Institutiones Iustiniani, &c. & Recentioribus Erasmi colloquia, proverbia & de Civilitate*

litate morum libellus; *Galatus de moribus; Praecepta morum Camerarij, Fabula Æsopi, Libri Rodolphi Agricola de inv. Scripta Philippi, Colloquia Lud. Vivis, Mosellani, Helvici, Comadia & Trag. Frischlini, Orationes Mureti & Majoragi; Epistola Manutij & Lipsij; Carmina Taubmanni, Progymnas, smata Iac. Pontani &c.* II. Effecta sunt tum $\alpha.$ Commoda & emolumenta, quæ præter res, voces & phrases, certam styliformam præbent. Unde *Antonius Schorus de Rat. dise. Ling. Lat. præfat: pag. 32.* ait; *Studiosis summopere elaborandum erit, ut à Romanis potius ipsis, quam à vulgo latine discant: solet enim quisquis magis aut per vulgatâ nunc consuetudine commoveri; aut ex vernaculi sermonis, vel præceptorum communium rationibus omnia aestimare, quam quid proprium, quid purum sit inquirere, quod adeo nunc lingvam obscuravit, ut non solum dissimilima sit ei, quam olim integrâ incorruptâq; Romani sunt usi: sed & aliâ nunc Itali, alia Galli, alia Germani, alia Angli loqui videantur; quæq; enim Gens & natio eam ad suam lingvam deflexit, vulgariq; barbarie contaminavit.* Tum $\beta.$ Incommoda juxta illud Poëtæ: *Nil ab omni parte beatum.* Ea enim ex impedimentis, quæ sublimiorum disciplinarum & facultatum studijs objiciuntur, si nimium opera humanioribus detur, existunt. *Licet enim, Vogelio Judente, neq; docens, neq; discens quidquam in se desiderari patiatur: ut tamen omnibus Ciceronis scriptis, omnibus Plauti & Terentij, aliorumq; commœdis, omnibus Virgilij, Horatij & Ovidij carminibus, vel aliorum bonorum authorum libris perdiscendis vigilia auresq; consecrentur, absq; aliorum studiorum, præsertim superiorum remora, quorum gratia hac inferiora philologia & lingvarum studia tractantur, fieri raro potest.* Omnia namq; hue pertinentia, ob tantillæ æstatuæ

Iam vitæ, auditu lectuq; superasse, nisi ingenio unice his studijs destinato, videtur esse impossibile. Et enim rectè Hippoc. L. I. Aph. I. ait: ὁ βίος βέαχες, οὐ δὲ τέχνη μάρτυρ, οὐ δὲ καιρὸς οἰκέτης. ideoq; meritò certandum bonis præceptoribus erit, de cura inveniendi compendij, quo possit maturimè, facilimèq; ad cognitionem lingvæ latine, sine quâ frusta in reliquis sudatur, studiosa juventus deduci.

LIV. III. Instrumenta, qualia sunt, vel I. *Para*, utpote ONOMASTICA seu Nomenclatores, quibus præmisæ expeditæ lectionis notitiâ, primaria istius idiomatis vocabula, vel ordine Alphabetico, vel per rerum distinctas classes discenda proponuntur, vel II. *Missa*, quæ partim singularum, partim conjunctarum vocum significations, proprietates & usum regularem atq; structus, eam exhibent, ut &c. PHRASIOLOGIAE, quæ nomen rerum appellaciones tradunt, quam modos loquendi per verba cum Nominibus, Adverbis, Præpositionibus cæterisq; orationis partibus conjuncta: hæ licet solidam lingvæ latine cognitionem largiri non possint, præparant tamen hebetiorum, & saltum non facile facientium animos, atq; ad finem, quo concinnatæ sunt, modo selectiores, & quæ Adagiorum vim habeant, elegantur moderateq; usurpentur, conducunt. & LEXICA, utpote Frisij, Decimatoru, Nizoli thesaurus Ciceronianus, & aliorum prop. XXII. pag. 142. nominatum, quibus usi licebit tanquam mutis præceptoribus; quippe qui maximo labore, omnia quæcunq; in omni bonorum authorum genere invenerunt vocabula, comportarint, & certum in ordinem redegerint. Maximam autem

autem

autem merentur commendationem ideo Lexicographi, quod de aliqua voculâ dubitantibus auxilio consilioque subveniant oppidò. Memoriae verò mandari Nomina & Phrasæ: Dictionaria verò commodè non poterunt.

LV. γ. Ad Instrumenta Philologiae perdiscendæ suo reducenda jure est GRAMMATICA, quippe quæ Habitus Organicus est, & Instrumentum omnium disciplinarum catholicum. Cura autem discipulorum versetur circa Grammaticam discendam & exercendam. I. De discenda Grammaticâ quæstio ventilanda venit: An præceptis Grammaticis oneranda dissentium cerebra sint? & Trivium hic esse: Alij extremas, alij medium insistunt viam. Illi vel deficiunt, vel excedunt modum. I. A defectu quodam laborant, qui studio Grammatico minimum, vel Nihil potius tribuunt, utpote nihil curæ, nihil studij eidem impendendum autumantes, sed lingvam latinam ex solo usu & loquendi exercitio commodissimè disci debere svadentes. Contra quos fortissimus in hoc bello Grammatico produci potest exercitus, cum ex antiquis, tum recentioribus militibus collectus. I. Antiqui sunt vel Græci vel Romani. Græcorum Antesignani, Grammaticæ sanè artis beneficio opus esse censentes sunt: & Plato, qui εν τῷ Διαλόγῳ περὶ τῷ ὄντι. ait: εχεδόν οἷον τὰ γράμματα πεπονθότας ἀντὶ τοῦ γὰρ επένων τὰ μέν ἀναρμογῆς πεπτόσ αλλα, τὰ δὲ διναρμότερα. Θε. πᾶς δὲ ζεν. τὰ δὲ γε φωνήν τα, πραφερόντως τῶν ἀλλων οἷον δεσμοῖς, διατάγματων μεχώρησεν, ὡς εἰς τοὺς αὐτῶν ἀδύνατον αἴροιπτεν, καὶ τῶν ἀλλων ἔτερον ἐτέρω. Θε. καὶ μάλα γε. πᾶς δὲ διδεγνόποια ὑπόποιος δύναται κοινω-

τέλος ἡ τέχνης δεῖ τῷ μέλοντι ὅρᾳ οὐαρά, οἱ τέχνης. Εἰ ποιας; τῆς γραμματικῆς. β. Aristoteles ultra præceptoris sui Platonis initia progressus, pri marias vocum species: Nomen & verbum definit & explicat L. I. de interp. c. 2. § 3. Item de Elemento, Syllaba, conjunctione, articulo & casu agit Lib. de Poëtica c. 20. De Nominis Speciebus & generibus c. 21. γ. Stoici amplificare rem grammaticam coeperunt, ut est videre in vita Zenonis apud Diogenem Laertium L. 7. Romanorum authorum princeps Cicero ad Heren inquit: Hec (subaudi vitia sermonis) in arte grammaticâ dilucidè dicemus. Et in Tusc. quæst. Si Grammaticum se professus quisquam barbare loquatur, turpe est. Quintilianus Inst: Orat. lib. I. c. 4. Non sunt, inquit, ferendi, qui jam artem (grammaticam) ut tenuem ac jejunam cavillantur, que nisi oratori futuro fundamenta fideliter jecerit, quidquid superstruxerit corruet: Necessaria pueris; iucunda senibus; dulcis secretorum comes, & que vel sola omnium studiorum genere plus habet operis quam ostentationis. Quid quod D. Augustinus integrum librum scriperit de Grammatica Tom. I. p. mihi 53. incipiens. 2. E Recentioribus unus prodeat Philippus Mel. qui in Epist. ad Egenolphum Typog. ait: Quantum refert Ecclesiæ Christi, rectè institui pueros in Grammaticis? Quid erit in Ecclesia doctor sine Grammaticâ, aliud quam κώφος σγόσαπον, aut impudentissimus rabula? Satis graves pœnas olim dedit orbis contemptæ Grammatices, cum Monachi non germanas sententias, sed Adulterinas Scholis & populo proponebant. Re liqua ætatis studia imitantur hoc tyrocinium. Qui non recte didicerunt grammaticam, postea coeteras disciplinas audacissimè corrumpunt: appareat enim & hic verum:

princi-

principium dimidium totius esse. Ut in tenebris colores discerni nequaquam possunt: ita sine grammatica judicari de sermone in coeteris artibus nullo modo potest. Et in prefat. Synt. Lat. Maximè reprehendendi sunt quidam, qui pueris ipsis odium præceptionum instillant, qui sicut milites illiterati Gallicè inter Gallos discunt: ita sperant pueros fore Grammaticos sine arte utcunq; colloquentes cum authoribus. Sed hæc indulgentia, etiam popularis, tamen est admodum pernicioса: Postquam enim desit vernaculus usus lingua latine, nemo certam loquendi rationem sine regulis consequi potest. Itaque qui præceptiones non didicerunt, paulò post vel erroris sui vel ignaviæ pœnas dant. Postquam enim adoleverunt conscienti sibi inscitiae suæ, nec loqui, nec scribere latine audent: Quare alij desperatione quādam in totum abjiciunt literas, alij etiam si commorantur in studijs, tamen justos fructus ex ijs percipere non possunt: quorum usumq; multis modis nocet Reip. &c. Quum enim semel induerint contemptum præceptionum in grammaticis, afferunt deinde similem negligentiam ad coeteras maiores artes. Quare ηθικὸν quiddam fuerit teneram ætatem flectere ad amandas præceptiones, ut existiment virtutem esse frænare ingenium, & ad præscriptum tum loqui, tum agere omnia: Illud enim constat, præceptionum contemptu, in ferocioribus ingenij valde confirmari cyclopicam audaciam &c. Porro, ut hoc loco, tantum de hac parte grammatices (Syntaxi) dicam, ingens utilitas est, tenere certam loquendi rationem, & de natura sermonis rectè judicare posse. Errant autem tota via & toto celo, si qui putant hec sine preceptis quemquam consequi posse. Idq; fateri res ipsa tandem cogite eos, qui

Z 3

omissis

omissis præceptis, ex sola authorum lectione jungere verba didicerunt. Deinde etiam si ad quotidianum colloquium satis formularum suppeditet lectio, quid facient, si longior causa explicanda erit? quomodo compositionem illarum periodorum & totam seriem membrorum in oratione intelligent, nisi omnem rationem Syntaxeos probè cognoverint? postremò, obscuras ac vitiosas syntaxes quomodo judicabunt, nisi adhibitis Regulis? Nam si tantum exempla quærerent, quoties occurrerent vitiosa, quorum pleraq; à rectè dictis non possunt sine regulâ discerni, &c. Nisi Grammaticam rectè dicterint, non poterunt cœteras artes, Ecclesiæ & Reip necessarias tueri &c. Et idem in Epist. commend. Linac: pessimè de pueris merentur præceptores, qui aut Regulas nullas tradunt, aut certè statim abiciunt, & magnifice promittunt fore, ut usu loquendi discantur constructiones. Et mox: publicè dedebant in tales præceptores pænae constitui, qui præcepta fassidiant. Hac Philippus. II. In Excessu verò peccant, qui nimium in præceptis è systmate ediscendis studium urgent, & tenellis pueris prolixos nimis & obscuros Grammaticorum libros sine defectu, nimis diu memoriarœ coactæ infigendos, & ad ungues recitandos atq; repetendos injungunt; genuino verò & assiduo præceptorum usu scribendi & loquendi neglecto. Proinde mediocritatem quoq; ipse Philippus in sua Gram. ad Egenolphum laudat: In meâ primâ editione, ait, quædam desiderabantur; quanquam autem adjici illa prodest: tamen modus adhibendus est in locupletandis præceptis, ne deterreantur adolescentes proximitate. Ioannes Caselius, quam alienus fuerit ab illâ ingeniiorum juvenilium torturâ, ex proprijs ejus verbis percipere

expere juvat: Querunt, ait, de Ludo Lit. rectè aperiendo, ex discipulis nimis religiose, quasi in Arithmeticâ, si in minimo numerorum erres, in universum à veritate aberrâris, ita hic quoq; fiat, quod longè fecus se habet. Et porrò: Nihil adeò magis discentium cupiditatem retardat, quam eos ab ultima infantia ad juventutem usq; detineri in plus quam Nus gis Grammaticis: quod non sine stomacho fieri vidi sapientem: Nisi enim sapè vidissim non reprehenderem; ac ne vix quidem fieri crederem, pereant Adolescentia anni decem, saepe plures: Aliquando viginti, si dixerim, non mentiar, ita misere perit ēpse flos atatis: quanto temporis spatio, utrum etiam præstans militiâ fieri, & doctrinâ credibile est, si quem non animus, neq; ingenium deficiat. III. Mediam ingrediuntur viam, qui discipulos nullis nisi necessarijs præceptis, methodicâ & perspicua brevitate, ingenio puerili accommodatis instruere satagunt, juxta postulatum Ludovici Vivis de trad. Disp. I. 3. Cognitionem hanc artis doctam volo esse magis quam anxiam & molestam: nocet enim ut regulas negligere, ita illis nimium insisterere atq; affligi. Generali quidem Grammatica omnino opus est, quod probatur.

I. Authoritate Magorum virorum. Vogelius didact. lat. pag. 62. ait: Ego malo saltē Declinationes & conjugationes cum principiis Etymologia & Syntaxeos regulis, discipulo & Auditori præcognitas esse. citatq; mox ex libris didact. Helveticis: Ex Gram. generali discipulus jam novit, quid sine voces flexibiles, tempora, & modi &c. Unde & recte Clemen̄us de Serm. lat. studio ait p. 66. Constituenda sunt Grammatica præcepta brevissima & lucidissima, veram & genuinam, simplicemq; sermonis Latini scribendi, pronuntiandi, formandi, comprehendendiq; rationem planissimè ostendentia; sed tamen nihil insolens, figuratum, valde anomalam, attingentia. Iohannes Caselius

Caselius de ludo Literario recte aperiundo: *Vim*, *sicut* universa hujus artis potissimum in flexione dictionum consistere arbitror: in quâ puerum ita exerceri velim, ut sit exercitissimo promptior: præceptionibus vero & regulis oneretur, quam paucissimis. Statimq; deducatur ad intelligendos latinos scriptores. Hoc idem Ramo, hoc Helvico, hoc placet multis alijs. II. Ratione: Etenim si nulla omnino Grammaticâ vel regula flectendi, construendiq; voces, latinitatis tyroni erit opus, sed solum nudumq; colloquendi exercitium sufficiet, sequetur. α . Taliter instructum quodammodo loqui, nunquam ritè scribere posse; qui enim e. g. scire queat, an scribendum sit: *Conquicatio* an *concutio*, nisi de origine vocis & mutatione literarum fuerit doctus è grammatica? β . Posito quod sine hallucinatione loqui eundem contingat, sine perpetua tamen dubitatione, eundem & constanter loqui posse, non dixero, præsertim si nonnulla intercesserit loquendi latinè desvetudo: memoria enim fundamentis spoliata semper fallax est. Do Exemplum: qui optimè didicit maternam lingvam, sine usu dediscet eandem in exteris; loquor expertus: qui verò semel *Latinam* didicit ex fundamento, non facilè dediscet. II. Circa exercendam Grammaticam non minor cura discipulorum requiritur: sic enim *Author ad Heren.* lib. 3. ait: *In omni disciplina infirma est artis præceptio sine summa assiduitate exercitationis.* Sint igitur potissimum in vocibus flectendis, exercitatissimi, ut numeros, casus, tempora, & personas, activas & passivas, æquè ac nomen suum teneant, & in promptu tam habeant, quam manus, quam digitos: Etenim gravissima vox est *Quintil.* lib. 1. c. 7. *Nomina declinare & verba imprimis pueri sciant:* neq; enim aliter

aliter pervenire ad intellectum sequentium possunt: quod admonere supervacaneum erat, nisi ambitiosâ festinatione plesriq; à posterioribus inciperent, & dum ostentare discipulos circa speciosiora malunt, compendio morantur. Tantum de Didacticâ vulgari.

LVI. II. *Didactica peculiaris* pro varietate judiciorum variat: 1. *Vogelius* scripsit Ephemerides totius Lingvæ Latinæ, unius anni spacio docendæ & descendæ, ita quidem, ut, jactis fundamentis grammaticis & Lexicis, præceptor quotidiè, exceptis, diebus festis, juxta ordinem alphabeticum, celebriores quasdam, & bonorum Authorum, & à se excogitas sententias, discipulo explicandas & memoriarum credendas proponat, hâc lege, ut singulis mensibus anni, ex proportione, binæ ferè literæ respondeant, E. G. 2. Jan. A.

Abcedarios in Academiâ alere absurdum est. Absurdo uno dato cœtera accidunt, *Arist. & Xenoas. Lib. I. c. I.*

Abyssus est profunda absq; fundo.

Acanthis: Cantat Acanthis avis, sed crescit *Acanthus* in agris.

Abdominis multum qui habet, ampla habet opus abollâ.

Abydacomæ à principibus hilaribus amantur:

Amanti nihil difficile puto, *Cic. in Orat.*

Acalanthis ab aucupe capitur.

Argentum accepi dote, imperium vendidi; *Plaut. As.*

Act. I.

Aeroamata erudiunt animum.

Acres hostes ab urbe arcendi sunt.

Abrotonum ægro.

Audeo: non audet nisi qui didicit dare, *Hor. I. 2. Ep. I.*

A a

Ambu-

Ambubajæ quæ amygdibus delectantur. Alece potentur, achradibusq; cibentur.

Accipiter sæpè vorat avem in abiete, raro sub abside.
Ægilope aut acinis Asturcones non debent ali.

Absynthium amaritudine suâ vermes enecat.

Abstemias vivit absq; vino. Deinde 3. Jan. A. ultra med. Mensis. E. G. 26. Jan. B. & sic conseq.

2. *Johan Amos Comenius*, Latini sermonis studium per vestibulum & Januam suam, nec non Palatiom & Thefauros Latinitatis, quadripartito grada plenè absolverendum esse differit. Ita quidem ut initio, verborum à rebus divortium cavendum esse doceat, utq; hoc semper fixum stare ostendat, latinam lingvam, ut hauriendæ realis eruditio reale sit instrumentum, ex authoribus esse descendam, & proinde authorum bonorum enarrationem, Scholis rō orācē esse ait: & quia quidquid fit, gradatim fit, ut naturæ simul & artis exempla probant, etiam quod discitur, non nisi creseendo disci potest, in evidenti esse putat, latinitatis sirotem in vastum illud authorum mare propelli non debere sine præmuimentiis quibusdam, ceu rudimentis & tyronicijs; discat enim, svasor est, ante balbutire infans quam loqui, puer ante loqui, quam dicere, cum neget & Cicero se eum docere posse discere, qui nesciat loqui. Constituit ergo 4. distinctas quasi latinitatis classes, quarum 1. erit pro Balbutie. 2. pro loquela, 3. pro facundiā, 4. pro Eloquentiā Latinā comparandā; ubi discant discipuli primo qualitercunq;, Dein propriè, Tertiò eleganter, Demum nervosè & potenter loqui. His respondebit I. VESTIBULUM, quod continebit Balbutiei Latina naturam, vocabula aliquot centena sententijs inclusa: deinde formalis loco, declinationum & conjugationum tabellas,

bellas, cum alijs Grammaticæ rudimentis primis, cum vocum comprehensarum indice vernaculo.

II. JANUA, quæ continet omnia usitatoria lingvæ vocabula, redacta in plures prolixioresq; sententias, structura tamen & sensu faciles, quibus res ipsæ summatim, ordine suo simplicijs & nativo vultu exprimuntur. Recipitq; studiosam pubem brevi habituram esse januam, rerum ipsarum solidis postibus bene firmatam, volubilibus LEXICI cardinibus facile aperiendam, præsentiq; Grammaticæ clavi promptè referabilem.

III. PALATIUM, quod specialiorem jam Rerum, verborum, phrasium & Regularum diductionem exhibet, cum omnibus præcipuis orationem ornandi Artificijs, & materias quaslibet variè e oquendi modis. Quibus addendum quidquid grammaticarum præceptionum restat, de Anomalis, Syntaxi figurata, Hellenismis. Nempe, ut latinitatis candidati discant in Palatio 1. Stylum Epibolicum: cursorum quidem illum negligenteremq; purum tamen & fluidum. 2. Stylum Historicum, altius paulò assurgentem, magisq; cum cura elaboratum. 3. Stylum Oratorium, plane accuratum, gravem, sublimem. 4. Poeticum seu numeris adstrictum, cum simplicem, ut in Elegiacis, tum grandem & pomposum, ut in Lyricis, Tragicis &c. carminibus.

IV. THESAURUS ipse latinitatis sequetur, qui Autores Latinos, omnem rerum & sermonis varietatem explicantes, producit. Verum enumerat bonus vir, præter historicos & oratores, etiam alios cuiusq; generis aut facultatis autores: in quo mihi, ut & profuissimis suis promissionibus, nimium videtur luxuriari; inventio alias ingeniosissima est. 3. Antonius Schorus in lib. de Rat. disc. docendæq; Lingvæ

Latinæ, incipientibus, sed tamen fundamenta grammatica edocet, author est Epistolas Ciceronis & resolvere & imitari discere.

Exemplum αὐαλύσεος.

Cicero Filius Tironi S. P. D.

Etsi justa & idonea usus es excusatione intermissionis Literarum tuarum: tamen id ne sèpius facias, rogo. Nam etsi de Reip. rumoribus & nuncijs certior fio, & de suâ in me voluntate semper ad me perscrabit pater; tamen de quâvis minimâ re scripta à te ad me Epistola semper fuit gratissima. Quare cum in primis tuas desiderem literas, noli committere, ut excusatione potius expleas officium scribendi, quam assiduitate literarum. Vale!

Justa & idonea excusatione uti intermissionis literarum; Hac loquendi forma vulgaris non est. Respondet ei, Accipere excusationem. Notanda sunt hic quo substantivis ad quaestus attribuuntur Adjectiva. Deinde, intermissio, Nomen à verbo deflexum. Tamen id ne sèpius facias rogo) Due voces (ut non) unâ particulâ (Ne) exprimuntur. Rogo ne sèpius facias. Barbari: Rogo ne adhuc semel facias: rogo ne iterum facias. Sed Cicero illo modo loqui solet.

Nam etsi de Reip. rumoribus & nuncijs certior fio] Nuncius dicitur latine, & nuncij nunciorum; Non Nuntium, nuntia nuntiorum: Nam Nuntius tam rem significat, qua nunciatur, quam eum qui nunciat: junguntur sèpè à Cicerone ut finitima, Rumores & nuncij. Et de suâ in me voluntate semper ad me perscrabit Pater) Vulgus: scribere ad aliquem quomodo quis sit erga eundem affectus.

Tamen de quavis minima re) Prepositio ordinariè præponitur,

ponitur, nonnunquam etiam sequitur sua nomina. Quare cum desiderem) vox (cum) etiam indicativum in hoc genere sermonis habet.

Noli committere, ut excusatione potius expleas off.) Vulgus: satifacere velle excusationibus, quare aliquis non scribat. Excusationes pro literis mittere &c. Quam Assiduitate Literarum) Vulgus ait: usurpatur id sèpius, quod nostro idiomatici est similis: officium facere scribendo sèpe literas &c.

Exemplum Imitationis

GRATULANDI FORMÆ.

M. T. C. PROCONSUL C. MARCELLO,
consuli Desig. S. P. D.

Maximâ sum Lætitia affectus, cum audivit consulem factum esse: eumq; honorem tibi Deos fortunare volo: atq; à te pro tuâ parentisq; tui dignitate administrari. Nam cum te semper dilexi, amaviq; quod mei amantisimum cognovi in omni varietate rerum mearum: tum patris tui pluribus beneficijs, vel defensus tristibus temporibus, vel ornatus secundis; necesse est ut & sim totus vester, & esse debeam. Cum præsertim matris tuae gravissimæ atq; optimæ foeminae, majora erga salutem dignitatemq; meam studia, quam erant à muliere postulanda, perspexerim. Quapropter à te peto majorem in modum, ut me absentem diligas atq; defendas. Vale!

Imitationis præparatio.

Primus ambitus continet gratulationem, cuius 1. Membrum, gaudium est. 2. Membrum, ea quæ Marcello precatur, complectitur. Modus disp. in priori membro talis est: α . Ipsum Gaudium. β . Origo tanti affectus exprimitur. Modus disp. in posteriori hic est: Verbo

A a 3 precan-

precandi infinitivo adjectivo, *a.* Fortunæ bona: *g.* Virtutis subsidia collocantur.

Secundus ambitus causas amoris comprehendit, quarum tres enumerat. 1. est mutuus amor & quasi objectivus Marcelli: manus enim manum fricat. 2. est ingens meritum patris Marcelli in omni fortunâ, quæ causa ornata est *a.* Contrarijs. 3. obligatione gratissima. 3. Ponit eam amoris causam, quæ à matre est profecta, cuius beneficia supra sortem foemineam extollit.

Clausula Petitionem habet duarum terum: *a.* ut se diligit. *g.* ut se defendat.

Imitatio ipsa,

Quâ verbis mutatis, formam totam gratulationis exprimere quis potest, bac esto:

*V*ehementer lœtatus sum, cum intellexi te tam amplos honorum gradus esse consecutum; easq; dignitates velim tibi prosperè venire, atq; te ex Reip. commodo tuaq; familiæ gloriâ & laude, administrare. Nam cum te semper charum habui, plurimiq; feci, quia amicissimum continenter omnibus meis necessitatibus & periculis sum expertus: Tum parentis tui officijs, vel sublevatus rebus adversis, vel affectus honore prosperis, ut & ego totus, & omnia mea vestris beneficijs sint obligata. Cum prælertim fratri tui minimi natu, pueri ingeniosissimi & optimi anis, munum officiosorem erga incolumentem famamq; meam, quam à tali astate exspectatur, perviderim. Quapropter etiam atq; etiam te rogo, ut me ames atque tuearis! Vale!

Hac arte formæ commendandi, consolandi, supplicandi, aliæq; possunt ad imitandum discipulis tradi. Tyro pro styli exercitatione certum authorem transferat in vernaculam, quem ubi absolverit, denuò in Latinam.

Regulæ Διδακτοριών pro Magistro & Discipulo.

I. Docens non doceat quantum ipse docere potest, sed quantum capere discens: Non enim vasculum capit liquorem pro voluntate

luntate infudentis; sed quilibet eundem instillat pro capacitatem vasis.

II. Præceptor suffineat molestiam informandi; tyro solam aviditatem imitandi. Nutrix enim præmantos ingeret cibos infanti, ut sola huic & blanda queat superesse digestio.

III. Docebit quisq; perspicuè, & ceu vivos discendorum coloris representabit discentium oculus. Ductor enim in luce quam tenebris dicit expeditius: quid namq; est aliud παιδαγωγεῖν, quam tutò & sine trepidatione ducere pusillo?

IV. Discendorum mole nunquam gravabitur discipulus. quemadmodum enim voraces, temperantibus ægriores, nequaquam verò erunt salubriores; ita non qui multa legunt, audiunt, memoriae credunt, docti fiunt; sed qui quod taliter percipiunt, ritè intellectum ad saniorem usum matrem transferunt.

V. Trias semper in discipulo formanda sunt: Mens, Manus & Lingua. Mens, ut rem quam diseit intelligat. Manus, ut scripto præceptum exprimat. Lingua, ut promptè intellecatum ediscerat.

VI. Calamo prius quam Lingvâ videtur esse tentanda textuum intellectorum praxis. Inter enim scribendum, delibrandi spatium adest, consulendiq; potestas, vel memoriam, vel assessorum, vel libros: quo circa omnium fabiorum judicio, Loci communes alijq; subsidiarij libelli sunt comparandi, in quibus notet discipulus generales Autorum indices, ad inveniendum, quis autor, & quid de hâc vel illâ materia scripsit; habeatq; in promptu eruditiois jam partæ quoddam promptuarium.

VII. Summus autem gradus, omniumq; profectuum apex est. Res fide notatas & intellectas lingvâ promptè reddere. Taotum enim unusquisq; præsumitur scire, quantum poterit applicare

plicare, dixit frequentè olim Baclerus. Etenim si saltem re- ferre discipulus aslueverit, quod vel interdiu, vel pridie di- dicit, vidit, audivit; incredibile est, quanto id celerrimi profectus ei fuerit compendio.

VIII. Prima eruditio*nis* fundamenta accuratè ponenda sunt, totum enim aliàs quod superstruxeris, vacillat. Vitium enim concoctionis primæ, non corrigitur in secundâ. Et error ini- nitio numerationis admissus non tollitur, nisi operatio destruatur & redeatur ad principia. Hinc est Græcorum: Σπεύδε βραδέως, & Latinorum: Festina lente; satis namq; festinat, qui recto ad scopum tendit tramite.

IX. Errorum cum discipulo pernoctare periculosum est. quic- quid ergo docetur doceatur accuratè, & fiat repetitio hebdomade quavis, non- nquam etiam examen, ne error inolescat.

X. Doctorem discentis Naturam oportet perscrutari. Scruti- nium autem erit 1. Physicum, ut aliter acutum, aliter tardum tractetur inge- nium, illud regularius, hoc indulgentius. 2. Ethicum, ut &c. Coërcantur os- scitantes & maligni, 3. Laude incitentur diligentes & probi, quâ cœteris diligen- tiae exempla & stimuli non desint. Nota: interdum præcacia hebesunt; vicissim habetia ingenia acununtur. Unde est illud: Odi puerum præcoci ingenio.

XI. Quâ hora lectio aliqua fuerit proposita, eadem sequenti die recitanda est, & alia super addenda. Memoriæ enim subsidia sunt locus & tempus, docente Cic. in oratore.

XII. Ut in omni Lingua, ita quoq; Latinâ, usus loquendi & exercitatio ambas, ut ajunt, paginas implet. Sic enim docentem potest rogare discipulus, hunc titubantem emendare Magister. Ita ludendo mas- gis quam studendo discitur: lusu namq; gaudent pueri, quorum si nulla inter- ponas gaudia curis, brutescunt.

XIII. Modus informandi, quem donum communicandi vocant, pro varie- tate ingeniorum discrepat. Quorundam enim cura sanandi morbos ignorantia felicior, aliorum inauspicior est. Illi actione gratiarum; hi verò precibus & ins- dustriâ recreabunt fortunam suam. Quocirca diligentè cavebit discipulus, ne majorem inscitiaz suæ culpam in præceptoris inertiam, quâm propriam negligientiam transferat: unusquisq; cordatus enim operatur juxta talentum, Math. 25.

Et tantum de Lingua Latina, de quâ prolixius differere volui, cum cura professionis meæ in eandem hastenus sex annos incubuerat,

DE
LINGVA GRÆCA.

Propositio

I.

DE hac lingvâ hoc loco multis differere minus esse necessarium puto; cum quia, quæ antea de lingva- rum origine, puritate, præstantiâ, docendi discendiq; Methodo dicebantur, huc accommodari maximam par- tem possint; tum quod universam ejus ex professo am- plitudinem tractare ad alios pertineat.

II. Est enim Lingua Græca duplex: *profana* & *sacra*. illa est, quâ Philosophi, Oratores, Poëtæ & Historio- graphi, in artibus, orationibus, carminibus & historijs suis conscribendis usi sunt, ut Plato, Aristoteles, Demosthe- nes, Isocrates, Homerus, Pindarus, Theognides, Pho- cylides, Herodotus, Thucydides, Diodorus Siculus &c. Hac est quam Sacri Scriptores, Evangelistæ & Apostoli in exarando N. Testamento: & LXX alijq; interpre- tes in vertendo veteri T. Nec non S. patres Græci in de- fendendâ fide catholicâ, & consignandâ historiâ Eccles- iasticâ usurparunt, de quâ h. l. agitur.

III. Hinc patet cognitione lingvæ græcæ Studi- sum Theologiæ carere nequaquam posse, idq; 1. ob Tex- tum originalem N. Testamenti; cuius omnes libros græ- cam lingvam agnoscere pro authenticâ, præter B. Ger- hardum in L. C. cæterosq; orthodoxos, ritè probatum dedit Dn. D. Calovius noster in *Critico sacro* p. 439. seqq. Nec non Tom: 1. L. C. p. 736. seqq. Rationes verò, cur Deus hac lingvâ N. T. primò scribi voluerit, has duas adfert Quistorp. in Annot. 1. Quia ex angustis judeæ